■2022年12月14日 星期三 ■责任编辑：王亚南 王 珊 校对：方 玲4 国内国际·广告

位于辛村镇（编号：FD-2022-01
组团）地块于 2022年 12月 12日在河
南省土地使用权网上交易系统以网上
拍卖方式成交，由安阳普惠能源有限
公司竞得，规划用途：区域公用设施用

地，容积率：＜1.0，出让年限 50年，地
块出让面积：1.40089公顷，成交价款
799万元。

特此公示
2022年12月14日

安阳县自然资源局安阳市城乡一体化示范区公共资源交易分中心
国有建设用地使用权拍卖出让结果公示

尊敬的华强城2.2期A区鹿佩特业主：
由我公司开发的2.2期A区鹿佩特项目，本次交付楼栋：9-5#、9-

19#、9-13#、8-1#至8-6#，共9栋，于2023年1月1日具备入伙条件，恭

请各位业主按照我公司《交付通知书》中注明的相关规定亲临华强城现

场办理入伙手续。

特此公告

安阳华强新城市发展有限公司
2022年12月12日

入
伙
公
告

□新华社记者

万里黄河，奔流不息。大河上下，
焕然一新。

“共同抓好大保护，协同推进大治
理，让黄河成为造福人民的幸福河。”连
日来，记者在黄河上中下游采访发现，
沿黄各省区按照习近平总书记为黄河
流域生态保护和高质量发展擘画的宏
伟蓝图，全面加强生态环境保护、推动
高质量发展，搭建起黄河保护治理的

“四梁八柱”。生态优先、绿色发展的
“黄河大合唱”越唱越嘹亮。

两岸换绿装 大河满目新

位于黄河源头的扎陵湖和鄂陵湖，
宛如镶嵌在大地上的“宝石”。从远处
望去，湛蓝的湖水与冰川、草地交融，越
来越多的野生动物在此栖居。

上游有水下游丰。被誉为“三江之
源”“中华水塔”的青海，既是源头区，也
是干流区，为黄河下游提供了近一半的
优质源头活水。

“以前从草原上消失的藏野驴、藏
原羚又慢慢回到这里，狼、熊、狐狸也时
常出没。”作为生态管护员，索索每个月
有20多天在巡护的路上。“草场上的草
长得好了，湖泊的面积也大了，越来越
多的人愿意为绿水青山出一份力。”

党的二十大报告提出，“持续深入
打好蓝天、碧水、净土保卫战”“统筹水
资源、水环境、水生态治理，推动重要江
河湖库生态保护治理”。黄河是连接青
藏高原、黄土高原、华北平原和渤海的
天然生态廊道，是事关中华民族生存发
展的重要生态安全屏障，筑牢这个国家
生态安全屏障尤为关键。

在黄河上游，青海、四川、甘肃以三
江源、若尔盖湿地、祁连山为重点，推进
实施一批重大生态保护修复工程。“过
去5年来，三江源地区向下游输送水量
年均增加近100亿立方米，‘中华水塔’
水量丰沛。”三江源国家公园研究院学
术院长赵新全说。

在黄河中游，万里长河劈山越岭，
穿行晋陕峡谷。放眼望去，昔日荒坡披
上植被，漫漫荒沙被锁住。不少地方都
成了远近闻名的郊游好去处。

陕西省榆林市米脂县高西沟村，曾
是千沟万壑、植被稀少、黄土裸露的陕
北贫困小山村。如今，站在村中的龙头
山上，蓝天白云下，山岭植被繁茂，梯田
点缀其间，村民姜良彪倍感自豪：“现在
黄河的水里再也没有高西沟的泥沙。”

近5年来，山西省相继实施退耕还
林、三北防护林、天然林保护、经济林提
质增效等工程。山西省吕梁市市民张
红感慨道：“环境变化太大了，根本看不
出这里是一个煤焦生产大市，到处青山
绿水，我们市民幸福感满满的。”

来到下游山东东营的黄河入海口，
连片的盐地碱蓬火红如迎宾“红毯”，优
雅的东方白鹳点缀其中。现在，黄河三
角洲国家级自然保护区修复湿地 20.6
万亩，形成了“一次修复、自然演替、长
期稳定”的良好湿地修复效果，生物多
样性逐年提高，鸟类由建区时的187种
增加到 371种。黄河三角洲生态监测
中心负责人刘静细数变化，“每年有数
百万只鸟儿经由这里迁徙，其中一部分
甚至在此越冬和繁殖”。

党的二十大报告提出，要推进美丽
中国建设，坚持山水林田湖草沙一体化
保护和系统治理。记者了解到，坚持

“推进生态优先、节约集约、绿色低碳发
展”，顺应自然、尊重规律，沿黄各省区
已闻令而动，全面加强生态环境保护，
坚决打好污染防治攻坚战，用生态的办
法治理生态。

共抓大保护 唱好“大合唱”

治理黄河，重在保护，要在治理。
黄河流域上中下游不同地区自然条件
千差万别，生态建设重点各有不同。统
筹谋划上下游、左右岸、干支流、堤内外
系统治理，一系列有针对性的措施推动
黄河流域生态环境明显向好，黄河“健
康指数”不断提升。

黄河上游，生态退化趋势加快遏
制，水源涵养能力持续增强。在四川阿
坝州，流域四县治理“两化三害”草原
354.6万亩，流动沙化面积从2016年的
5.15万亩降到0.25万亩；宁夏开展“一
河三山”生态保护修复，森林覆盖率提
高到16.9％。

黄河中游，全面保护天然林，加大
水土流失综合治理力度。控污、增湿、
清淤、绿岸、调水“五策并举”，山西实施
汾河中上游生态保护修复工程，使汾河
源头水质达到国家二类生活用水标准；
陕西平均每年输入黄河的泥沙量，已从

多年前的8.3亿吨减少到如今的2.68亿
吨。

黄河下游，加大生态系统保护修复
力度。山东黄河三角洲国家级自然保
护区自2017年以来增长了188平方公
里。河南推进流域内矿山综合整治，让
8.6万亩历史遗留矿山披上了绿衣。

通过强化污染治理联防联控，陕西
省渭南市与沿黄6个城市携手，建立跨
界流域上下游突发水污染事件联防联
控机制，实行黄河流域综合整治共商治
理措施，合力推进水环境整治。

在鲁豫大地，上下游协同治理助力
黄河生态趋好。去年，山东、河南两省
在全国率先实行省际黄河流域横向生
态补偿。由于黄河入鲁水质始终保持
在二类水质以上，山东根据协议兑现河
南生态补偿资金1.26亿元，鲁豫、黄河
实现多赢。今年，协议继续执行，鲁豫
两省携手保护黄河生态的格局已经形
成。

今年6月，生态环境部联合多部门
印发《黄河流域生态环境保护规划》。
规划以提升生态环境质量为核心，为深
入打好黄河流域碧水、蓝天、净土保卫
战，进一步改善黄河流域生态环境质量
制定了时间表和路线图。10月，十三
届全国人大常委会第三十七次会议表
决通过黄河保护法，黄河流域生态保护
和高质量发展有了法律保障。

以水为基 绘就宏伟蓝图

水是生命之源、生产之要、生态之
基。黄河流域以全国2％的水资源，承
担了全国 12％的人口、17％的耕地以
及50多座大中城市的供水任务。水资
源短缺，是流域最大的矛盾。

近年来，沿黄各省区量水而行，不
断提升水资源集约节约利用水平，以水
定城、以水定地、以水定人、以水定产，
推进产业全面绿色发展。

宁夏调节好从黄河取水的“水龙
头”，全区高效节水灌溉农田累计达到
487万亩，占灌溉总面积近一半；内蒙
古大力推进农业节水增效、工业节水减
排和城镇节水降损，不断提升各领域水
资源利用效率；河南把 1952万亩高标
准农田升级为高效节水灌溉田，每年可
节水 1亿多立方米……沿黄各省区以
水为基，加快建设现代化经济体系，推
动黄河流域高质量发展。

在宁夏彭阳县玉洼村，大山里生活
了一辈子的村民马丙凤最近吃上了“生
态饭”。“我们村在金鸡坪梯田景区附
近，以前我们只能种‘跑土、跑水、跑肥’
的‘三跑田’过活，一年到头收不上粮
食。这些年，村里一直平田造林，还发
展起了民宿，我打工一个月挣 2400
元。”乘着黄河治理的东风，彭阳将生态
建设与全域旅游结合，规划观景节点，
发展林下经济，如今，这里已经成为旅
游热门“打卡地”。

“治理黄河流域水土流失的一大目
标是要增加农民收入，实现山绿民富。”
宁夏水利厅水土保持处处长李克文说，

“统筹水土保持与特色产业、文化旅游，
建设生态经济型小流域，夯实农业增
效、农民增收生态基础，宁夏南部水源
涵养区农村居民人均可支配收入较
2015年增长70.7％。”

如今，黄河流域生态环境质量越治
越好，沿黄各省区高质量发展之路越走
越宽：

山东锚定“走在前”，动能接续转换
加速推进，新经济投资加速布局。今年
前三季度，“四新”经济投资同比增长
13.4％，增速高于全部投资 6.9个百分
点；

山西坚定不移推动资源型经济转
型，2021年规模以上工业中，高技术制
造业增长34.2％，工业战略性新兴产业
增长19.5％，产业转型发展态势良好；

陕西前三季度经济运行主要指标
增速加快，稳居全国第一方阵，以比亚
迪、吉利、陕汽等为代表的新能源汽车
产业全国领先；

河南大力实施创新驱动发展战略，
改造升级传统产业、培育壮大新兴产
业，在高铁轴承、智能传感等关键核心
技术取得新突破，一批重大创新成果正
引领全省制造业高质量发展……

保护黄河是事关中华民族伟大复兴
的千秋大计。面向未来，沿黄各省区将
在党的二十大精神指引下保持历史耐心
和战略定力，践行绿水青山就是金山银
山的理念，站在人与自然和谐共生的高
度奋力实现高质量发展，为构建黄河流
域生态安全格局同心奋斗。（记者 杨守
勇 张志龙 高 天 王金金 张海磊 张
玉洁 恩 浩 姜辰蓉 张晨俊 邹欣媛
柴 婷 牛少杰）

（新华社北京12月13日电）

大河上下满目新
——贯彻落实党的二十大精神加强黄河流域生态保护观察

新华社北京 12 月 13 日 电
（记者 李 恒 张 泉）中国疾控中心
免疫规划首席专家王华庆13日在
国务院联防联控机制新闻发布会
上介绍，新冠病毒疫苗应用以来，
从目前监测到的情况来看，60岁及
以上老年人接种后，不良反应总体
报告发生率略低于 60 岁以下人
群，严重的不良反应发生率和其他
人群发生的情况也基本类似，在百
万分之一以下。

王华庆说，一些特殊体质的人
群接种疫苗之后，会出现与接种无
关的反应，包括一般反应和异常反

应。不良反应当中绝大多数都属
于一般反应，极少数的是异常反
应。

针对接种新冠病毒疫苗之后
多久能产生抗体的问题，王华庆表
示，一般接种疫苗之后，人体在一
周到两周的时间产生抗体。如果
要产生比较高水平的抗体，大概在
全程免疫之后4周左右。

“加强免疫之后产生抗体的时
间更快、更短，产生的抗体水平也
更高。”王华庆说，这也进一步提
示，没有完成疫苗接种的老年人要
尽快接种疫苗，获得更好保护。

12 月 13 日，村民在浙江省

湖州市吴兴区道场乡红里山村

新建的农家书屋内阅读。

近年来，浙江省湖州市吴

兴区道场乡积极建设村级农家

书屋，推动“全民阅读在线”应

用落地，运用数字化引领全民

阅 读 ，助 力 推 动 乡 村 文 化 服

务。村级农家书屋让村民在家

门口就能享受读书、听书、借

书、购书、上网等服务，营造乡

村“全民阅读”的书香氛围。

（新华社记者 徐 昱 摄）

新华社北京 12月 13日电 记
者13日从教育部获悉，为进一步加
强学科类隐形变异培训防范治理工
作，巩固校外培训治理成果，规范校
外培训行为，教育部办公厅等12部
门发布关于进一步加强学科类隐形
变异培训防范治理工作的意见。

意见指出，要加强对重点场所
和重点网站的防控。充分发挥社
区（村）的综合管理功能，将学科类
隐形变异培训防范治理纳入社区
街道网格化综合治理体系，减少违
规培训发生。加强对招聘网站、家
教网等的监管，禁止发布“一对一”

“众筹私教”“家庭教师”等校外培
训招聘需求信息。严格执行校外
培训广告管控有关要求，禁止发布
面向中小学生（含幼儿园）的校外
培训广告。

意见明确，强化对重点机构和

人员的防范。各地要综合研判分
析本地区可能开展违规培训的校
外培训机构和个人类型，建立防范
违规的重点机构和个人清单。对
转型的学科类培训机构加强跟进
指导，鼓励给予政策支持，帮助机
构实现转型发展。紧盯托管服务、
违规组织竞赛、中高考志愿填报咨
询等相关机构，加大招生入学等重
要节点的提醒提示和检查巡查。
禁止家政服务企业将校外培训纳
入家庭服务，严禁任何形式的“住
家家教”推介行为。

意见强调，强化违规行为通报
曝光。各地要加强学科类隐形变
异培训的行政执法案例指导，定期
通报发布典型案例。要紧盯隐形
变异重点问题，抓住关键节点，对
违规培训至少每季度公开曝光一
次，不断加强警示震慑。

新华社北京 12 月 13 日 电
（记者 戴小河）进入12月以来，邮
政快递业加快复苏，迎来新一轮业
务高峰。国家邮政局监测数据显
示，“双12”当天，全国邮政、快递企
业共揽收邮（快）件 4.53 亿件，与
2021年“双 12”基本持平。1日至
12日，全网揽收量约 43.03 亿件，
同比上升5.6％。

国家邮政局表示，目前全国大
部分地区堵点卡点已有效疏通，行
业正在快速恢复有序运行。截至
12月 11日，全国关停邮政快递分

拨中心已经清零，全国仅有400余
个网点因涉疫处于关停状态，各地
邮政管理部门正在积极推动解封。

目前有部分地区存在快递不
快、发货较慢、派送不及时等问
题。国家邮政局回应称，这主要是
前期一些地区由于疫情防控等原
因，积累了大量线上订单，快递企
业需要根据商家发货节奏进行揽
收和处理。同时，受疫情影响，快
递企业也存在一定的用工缺口，运
力尚未完全恢复，造成末端派送压
力较大。

12部门进一步加强学科类
隐形变异培训防范治理工作

邮政快递业加快复苏

国务院联防联控机制专家：

60岁及以上老年人接种
新冠疫苗后不良反应并不多

新华社喀布尔 12 月 13 日电
（记者 邹学冕）中国驻阿富汗大使
王愚 13日说，阿首都喀布尔一家
酒店12日下午发生的爆炸袭击造
成5名中国公民受伤。

王愚13日在接受新华社记者
采访时说，袭击发生时有十余名中
国公民在酒店内，5名中国公民在
袭击中受伤。伤者已于12日被送
往医院。

王愚表示，中国驻阿使馆在事
件发生后立即启动了应急机制，并
派遣工作组到现场协助阿方开展
救援治疗和人员安置等工作。

13日上午，王愚赶赴医院看望

和慰问在袭击事件中受伤的中国
公民。

王愚说，此次事件性质非常恶
劣，中方表示强烈谴责。中国驻阿
使馆已向阿富汗临时政府提出严
肃交涉，要求阿方全力搜救中方人
员，同时开展彻底调查，严惩凶手，
并切实加强对在阿中国公民和机
构的安全保护。

极端组织“伊斯兰国”13日通
过社交媒体声称制造了袭击事件。

近两个月来，阿富汗各地爆炸
袭击事件频发。“伊斯兰国”声称自
己发动了其中数次以学校、清真寺
和公交车为目标的袭击。

新华社布鲁塞尔 12 月 12 日
电 （记者 任 珂）国际能源署执行
干事法提赫·比罗尔12日表示，欧
盟2023年可能面临约270亿立方
米的天然气短缺，约占欧盟天然气
基准总需求的6.8％。

国际能源署当天在布鲁塞尔
举行《欧盟如何在 2023年避免天
然气短缺》报告的线下发布会。比
罗尔在与欧盟委员会主席冯德莱
恩就此联合召开的记者会上说，欧
洲初冬异常温和的天气并不确定
会持续下去，俄罗斯天然气供应可
能进一步下降，全球液化天然气供

应预计吃紧。这三种情况叠加在
一起，欧盟可能会遇到问题。

根据报告，国际能源署为此提
出了一系列切实可行的短期措施，
例如建筑物翻新、路灯使用 LED
灯等，以提高能源效率。

比罗尔说，能源安全问题已经
超过生态问题，成为欧盟部署可再
生能源的主要推动力。

冯德莱恩说，2023年欧盟将
加大力度购买液化天然气，实施
联合采购机制以及扩大和加速可
再生能源部署，应对能源短缺问
题。

国际能源署：

欧盟2023年仍将面临
天然气短缺

阿富汗首都酒店爆炸袭击
致5名中国公民受伤

在山东黄河三角洲国家级自然保护区拍摄的白枕鹤（2022年 10月 18日摄）。

新华社发（杨 斌 摄）

农家书屋
助力乡村“全民阅读”